
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ЖЕДЯЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

СТАРОМАЙНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

09.01.2023 № 1 

с.Жедяевка 

Об утверждении Положения об ор-

ганизации и осуществлении пер-

вичного воинского учета граждан на 

территории муниципального обра-

зования «Жедяевское сельское по-

селение» на 2023 год 

 

 В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным за-

коном от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», Федеральным законом от 

26.02.1997 № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Россий-

ской Федерации», Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской 

обязанности и военной службе», Положением о воинском учете, утвержденным 

постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2006 № 719 

«Об утверждении Положения о воинском учете», Инструкцией по бронирова-

нию граждан Российской Федерации, пребывающих в запасе Вооруженных Сил 

Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти, имею-

щих запас и работающих в органах государственной власти, органах местного 

самоуправления и организациях, на период мобилизации и на военное время, 

Уставом муниципального образования «Жедяевское сельское поселение», Ад-

министрация муниципального образования «Жедяевское сельское поселение» 

постановляет: 

 1. Утвердить прилагаемое Положение об организации и осуществлении 

первичного воинского учета граждан на территории муниципального образова-

ния «Жедяевское сельское поселение» на 2023 год. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муници-

пального образования «Жедяевское сельское поселение» от 27.01.2022 № 4 «Об 

утверждении Положения об организации и осуществлении первичного воин-

ского учета граждан на территории муниципального образования «Жедяевское 

сельское поселение» на 2022 год. 

 3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Старомайнские изве-

стия» и (или) в газете «Муниципальный вестник Заволжья», в официальном се-

тевом издании - официальный сайт Администрация муниципального образова-

ния «Старомайнский район» (stmaina.com). 



 3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

Глава Администрации  

муниципального образования  

«Жедяевское сельское поселение»                                                   А.И. Дмитриев



 Утверждено 

постановлением Администрации  

муниципального образования  

«Жедяевское сельское поселение» 

от 09.01.2023 № 1 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации и осуществлении первичного воинского учета на территории 

муниципального образования «Жедяевское сельское поселение» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Организацию первичного воинского учета на территории муниципаль-

ного образования «Жедяевское сельское поселение» осуществляет военно-

учетный работник (далее – ВУР). 

Военно-учетный работник является членом Администрации муниципально-

го образования «Жедяевское сельское поселение». 

1.2. ВУР в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, Федеральными законом от 31.05.1996 № 61-ФЗ  «Об обороне», Фе-

деральным  законом от 26.02.1997 года, № 31-ФЗ «О мобилизационной подго-

товке и мобилизации в Российской Федерации», Федеральным законом от 

28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Положением 

о воинском учете, утвержденным постановлением Правительства Российской 

Федерации от 27.11.2006 № 719 «Об утверждении Положения о воинском уче-

те», Инструкцией по бронированию граждан Российской Федерации, пребыва-

ющих в запасе Вооруженных Сил Российской Федерации, федеральных орга-

нов исполнительной власти, имеющих запас и работающих в органах государ-

ственной власти, органах местного самоуправления и организациях, на период 

мобилизации и на военное время, Уставом муниципального образования «Же-

дяевское сельское поселение», иными нормативно правовыми актами органов 

местного самоуправления, а также настоящим Положением. 

1.3. Положение о ВУР утверждается Главой Администрации муниципального 

образования «Жедяевское сельское поселение». 

 

2. Основные задачи 

 

2.1 Основными задачами ВУР являются: 

Обеспечение исполнения гражданами воинской обязанности, установлен-

ной федеральными законами «Об обороне», «О воинской обязанности и военной 

службе», «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федера-

ции». 



- документальное оформление сведений воинского учета о гражданах, со-

стоящих на воинском учете; 

- анализ количественного состава и качественного состояния призывных 

мобилизационных людских ресурсов для эффективного  использования в интере-

сах обеспечения обороны страны и безопасности государства; 

- проведение плановой работы по подготовке необходимого количества во-

енно-обученных граждан, пребывающих в запасе, для обеспечения мероприятий 

по переводу Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских 

формирований и органов с мирного на военное время в период мобилизации и 

поддержание их укомплектованности на требуемом уровне в военное время. 

 

3. Функции 

 

3.1. Обеспечивать выполнения функций, возложенных на Администрацию в 

повседневной деятельности по первичному воинскому учету и бронированию, 

граждан, пребывающих в запасе, из числа работающих в Администрации муни-

ципального образования «Жедяевское сельское поселение». 

3.2. Осуществлять первичный воинский учет граждан, пребывающих в запасе 

и граждан, подлежащих призыву на военную службу, проживающих или пребы-

вающих (на срок 3 месяца) на территории муниципального  образования «Жедя-

евское сельское поселение». 

3.3. Выявлять совместно с органами внутренних дел граждан, постоянно или 

временно проживающих на территории муниципального образования «Жедяев-

ское сельское поселение», обязанных состоять на воинском учете. 

3.4. Вести учет организаций, учреждений находящихся на территории му-

ниципального образования «Жедяевское сельское поселение» и контролиро-

вать ведение в них воинского учета. 

3.5. Сверять не реже одного раза в год документы первичного воинского уче-

та с документами воинского учета Военного комиссариата (по Чердаклинскому и 

Старомайнскому районов Ульяновской области) с организациями, учреждения-

ми, а также с похозяйственными книгами. 

3.6. По указанию Военного комиссариата (по Чердаклинскому и Старомайн-

скому районов Ульяновской области) оповещать граждан о вызовах в Военный 

комиссариат (по Чердаклинскому и Старомайнскому районов Ульяновской об-

ласти). 

3.7. Направлять в двухнедельный срок по запросам военных комиссариатов 

необходимые для занесения в документы воинского учета сведения о гражда-

нах, поступающих на воинский учет, состоящих на воинском учете, а также не 

состоящих, но обязанных состоять на воинском учете. 

3.8. Представлять в военный комиссариат ежегодно до 1 октября списки 

граждан мужского пола, достигших возраста 15 лет, и граждан мужского пола, 

достигших возраста 16 лет, а до 1 ноября - списки граждан мужского пола, под-

лежащих первоначальной постановке на воинский учет в следующем году, по 

форме, установленной Положением о воинском учете. 

https://base.garant.ru/71788008/10ed0f917186039eb157d3ba4f962ee5/#block_11000
https://base.garant.ru/190272/bd57182c2c3ed6faa35d95a4071e5eaf/#block_1848


3.9. Разъяснять должностным лицам организаций и гражданам их обя-

занности по воинскому учету, мобилизационной подготовке и мобилизации, 

установленные законодательством Российской Федерации и Положением о 

воинском учете и осуществлять контроль за их исполнением. 

 

4. Права 

 

Для плановой и целенаправленной работы ВУР имеет право: 

4.1. Вносить предложения по запросу и получению в установленном порядке 

необходимых материалов и информации от федеральных органов государствен-

ной власти, органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации, ор-

ганов местного самоуправления, а также от учреждений и организаций независи-

мо от организационно-правовых форм и форм собственности. 

4.2. Создавать информационные базы данных по вопросам, отнесенным к 

компетенции ВУР. 

4.3. Выносить на рассмотрение Главы Администрации муниципального об-

разования «Жедяевское сельское поселение» вопросы о привлечении на договор-

ной основе специалистов для осуществления отдельных работ. 

4.5. Организовать взаимодействие в установленном порядке и обеспечивать 

служебную переписку с федеральными органами исполнительной власти, органа-

ми местного самоуправления, общественными объединениями, а также организа-

циями по вопросам, отнесенным к компетенции ВУР. 

4.6. Проводить внутренние совещания по вопросам, отнесенным к компетен-

ции ВУР. 

5. Руководство 

 

5.1. Военно-учетный работник осуществляет первичный воинский учет в 

соответствии с настоящим Положением. Военно-учетный работник назначается 

на должность и освобождается от должности распоряжением Главы Админи-

страции муниципального образования «Жедяевское сельское поселение». 

5.2. Военно-учетный работник находится в непосредственном подчинении 

Главы Администрации муниципального образования «Жедяевское сельское 

поселение». 

5.3. В случае отсутствия ВУР на рабочем месте по уважительной причине 

(отпуск, временная нетрудоспособность, командировка) его замещает работник 

Администрации муниципального образования, согласно распоряжения о вре-

менном исполнении обязанностей ВУР. 


